



Gmina CZEMIERNIKI

Wojewódzka Biblioteka Publiczna
w Białej Podlaskiej
DZIAŁ INFORMACJI, BIBLIOGRAFII
I WIEDZY O REGIONIE
ul. Warszawska 12a
21-500 Biała Podlaska
tel. (83) 343-01-11

Lipiec 2006
Jednodniówka

Bezpłatny Biuletyn Informacyjny Gminy Czemierniki

Boże Ciało

Uroczystość Bożego Ciała przypada w czwartek po uroczystości Świętej Trójcy, w tym roku 15 czerwca. W Czemiernikach zawsze było i jest to wyjątkowe święto, gromadzące zarówno na wspólnej modlitwie, jak i rodzinno-przyjacielskich spotkaniach.

Tradycja bardzo uroczystego obchodzenia tego dnia jest podtrzymywana. Kiedy procesja wychodzi do czterech ołtarzy, umiejscowionych w centrum osady, to zawsze zajmuje cały Rynek. Przychodzą całe rodziny.



procesje odbywają się na Rynku. Ksiądz proboszcz zaproponował i przyjęliśmy to jako wyróżnienie. Pomimo wieku i pogarszającego się zdrowia, zawsze tak samo oczekuje na to święto i z wielką przyjemnością ubieramy ołtarz. To jest zawsze wielkie przeżycie duchowe, wielka radość, samo piękno. Wychowaliśmy pięciu synów. Jesteśmy rodziną katolicką od pokoleń, i zawsze czuje się szczęśliwa kiedy tutaj przychodzą ludzie w pięknej procesji i modlą się.



Ludzie tutaj pamiętają, że nie zawsze procesja Bożego Ciała mogła odbywać się tak uroczysto i bez żadnych przeszkód. Kiedyś bywało różnie, ksiądz proboszcz dostawał pozwolenie na procesję na jednej ulicy, czasem nie dostawał i procesja odbywała się wokół kościoła.

W 1984 r. ks. proboszcz **Józef Chorebała** otrzymał pozwolenie na procesję wokół Rynku. Wówczas zaproponował czterem rodzinom przygotowanie ołtarzy. Dzisiaj wszyscy mówią, że propozycję księdza proboszcza potraktowali jak wyróżnienie, ale wyróżnienie zobowiązujące.

Pierwszy ołtarz przygotowuje rodzina **Marii i Stefana Melchiorów**. - *Ubieramy od chwili, kiedy*



Drugi ołtarz ubiera rodzina państwa **Marianny i Jerzego Kozaków**. *Pierwsze ołtarze, to było przeżycie bardziej związane z przygotowaniem -*



mówiła pani **Marianna Kozak**. Strona techniczna przedsięwzięcia niepokoiła, czy uda się dobrze zrobić. Dzisiaj wszystko już mamy i spokojnie oczekujemy tego ważnego dnia. Mąż co roku zajmuje się przygotowaniem brzołek. Pierwszy raz ubieraliśmy ołtarz, kiedy Monika miała rok. Angażowała się cała rodzina. Dopóki żyła, to zawsze przyjeżdżała pomagać siostra męża z Parczewa. Teraz też jest to zjazd rodzinny. Czuję, że przygotowanie tego ołtarza



stanowi zobowiązanie do bardziej świadomego przeżywania swojej wiary.

Trzeci ołtarz rodzina **Zofii i Alberta Domańskich**. - Cała rodzina pomaga przygotować ołtarz, przychodzi jeszcze córka siostry Marysia - mówi pani Zofia Domańska. Dla mnie osobiście sprawia to wielką przyjemność. Ten lek, który towarzyszył na początku, czy aby wszystko będzie tak jak trzeba minął. Kiedyś trudno było przygotować taki ołtarz, jak by się chciało. Teraz wszystko mam skompletowane. Przed Bożym Ciałem myślę, jak w tym roku będzie ołtarz



wyglądał. Kupują kwiaty, przygotowuję wszystko a z samego rana to już wszyscy razem pracujemy. Ja tym żyję. Synowe **Dorota i Henryka** wiedzą jak po kolei trzeba wszystko zrobić, interesują się tym, więc będzie



mnie komu zastąpić.

Pamiętam jak było u mojej mamy, w naszym małym drewnianym domku rodzice zawsze ubierali ołtarz na Boże Ciało. Moja mama chodziła też do kościoła ubierać ołtarze, jak ks. Poddębniak nie dostał pozwolenia na procesję.

Ostatni czwarty ołtarz ubiera rodzina państwa **Różyków - Aleksandra, Stanisław, Anna**. - Pomaga nam zawsze sąsiad **Jan Sokół** - mówi pani Anna. Ubieramy ołtarz od 1984 r., ta praca wszystkim



przynosi dużo radości. Przygotowujemy się do tego dnia, chociaż w ostatnich latach przygotowania nie są już tak pracowite, ponieważ podstawowy wystrój ołtarza mamy skompletowany, wszystko jest przygotowane i na swoim miejscu.

Wystrój ołtarzy jest podporządkowany myśli przewodniej danego roku liturgicznego w Kościele. Od dwóch lat są obrazy, które zakupił ksiądz proboszcz i one jakby organizują wystrój. Pracy przy tym jest mniej. Oglądając dokumentację zdjęciową, którą dysponują rodziny, trzeba przyznać, że wystrój jest różnorodny. Co roku wyglądają inaczej. Widać, że w przygotowanie ołtarzy wkładane jest serce i twórcza inwencja.

Tego dnia i niebo sprzyja, pogoda zwykle jest piękna, zachęcająca do wspólnego przebywania. (e)

Foto: **Marek Jeżowski**

Rozwój gminy Czemierniki

Dobiega końca IV kadencja odrodzonego samorządu. Kolejne lata potwierdzają, że samorząd który powstał w 1990 r. dał wielką szansę rozwoju zarówno dużym bogatym gminom miejskim jak i małym, rolniczym gminom wiejskim. Gmina Czemierniki konsekwentnie realizuje przyjęty plan inwestycyjny, bo to właśnie nowe inwestycje w postaci dróg, modernizacji sali gimnastycznej i remontów budynków szkolnych, oddanie remizy strażackiej, modernizacji oczyszczalni ścieków świadczą o rozwoju gminy.

Sołectwa: **Belczac, Czemierniki, Czemierniki II, Lichty, Niewęgłosz, Skoki, Stójka, Stoczek, Wygnanów** - to gmina Czemierniki. W zdecydowanej części mieszkańcy żyją z pracy w rolnictwie. Chociaż warunki glebowe, a więc ta podstawa dla rolnictwa są dobre - w 70 proc. gruntów rolnych na terenie gminy gleby są klasy III i IV - to sytuacja materialna wsi jest trudna.

Trudno znaleźć pracę na terenie gminy, poziom bezrobocia jest porównywalny z poziomem bezrobocia w powiecie radzyńskim. Jednak pozytywnym faktem jest to, że od lat utrzymuje się podobna ilość mieszkańców gminy. A więc ludzie nie wyjeżdżają, starają się tutaj żyć i pracować, rodzą się dzieci. Mając jednak na uwadze fakt likwidacji Szkoły Podstawowej w Stoczku, to tych dzieci jest stanowczo za mało. Zdaniem **Kazimierza Sobieszka** wójta gminy, każde sołectwo na miarę swoich możliwości włącza się w życie gminy. Najważniejsze, że inicjatywy inwestycyjne realizowane w danej wsi zawsze mogą liczyć na lokalne wsparcie. Kiedy budowana jest droga ludzie wychodzą i pomagają, tak było przy telefonach, wodociągach czy kanalizacji. Ważną sprawą jest też aktywność społeczna mieszkańców poszczególnych sołectw. Właściwie w każdym sołectwie podejmowane są inicjatywy, które realizuje dana społeczność. Aktywnie działają zespoły ludowe w Belczacu, Stoczku i Niewęgłoszu, na terenie gminy bardzo dobrze działa Koło Gospodyń Wiejskich, któremu przewodniczy pani **Krystyna Dobrowolska**. W corocznych dożynkach parafilano-gminnych udział biorą prawie wszystkie sołectwa. Imprezy gminne gromadzą mieszkańców, co świadczy o potrzebie bycia razem, wspólnej zabawy, rozmowy. Cechą charakterystyczną uroczystości kościelnych w Czemiernikach, jest to, że przeradzają się w święta rodzinne, bowiem gromadzą nie tylko bliższą ale i dalszą rodzinę oraz przyjaciół. Takim przykładem jest ostatnia uroczystość Bożego Ciała.

IV kadencja to lata 2002-2006, w tym okresie czasu, w zakresie inwestycji szkolnych wykonano modernizację hali gimnastycznej w szkole w Czemiernikach, wymieniono okna i odnowiono elewację Szkoły Podstawowej w Czemiernikach i zbudowano parking.

Czemierniki jako pierwsza z gmin powiatu radzyńskiego skorzystała z pomocy unijnej i w 2003 r. oddała do użytku drogę Wygnanów-Stójka współfinansowaną z programu Sapard. W 2004 r. gmina złożyła trzy wnioski do Sapardu, wszystkie dotyczące budowy dróg: droga Podlas w Niewęgłoszu, Przeora w Belczacu i drogi Czemierniki - Brzeziny. Otrzymała dofinansowanie w wysokości 75 proc. kosztów.

Drogi to ważna część zadań inwestycyjnych, na terenie gminy jest ponad 100 km dróg gminnych i tylko ok. 20 proc. utwardzonych. Te liczby mówią o skali potrzeb. W 2004 r. położono stabilizację na drodze Czemierniki-Kolonia Południowa, Wygnanów-Awuls, stabilizację na drodze Stoczek-Przymus, budowano drogi na osiedlu mieszkaniowym w Czemiernikach, położono nawierzchnię asfaltową na ul. Zygmuntońskiej w Stoczku (droga powiatowa, gmina współfinansowała inwestycję), zbudowano nowe chodniki w osadzie Czemierniki, na części ul. Zamkowej położono nowy dywanik. W następnych latach kontynuowano inwestycje drogowe: Lisi Dół w Belczacu, Podlas w Stójce, ulice Gęsie w Czemiernikach, Kolonia Dworska w Niewęgłoszu, Przecinka w Skokach.

Budowa dróg to zadanie, które będzie kontynuowane, ponieważ potrzeby w tym zakresie nadal są duże, a inwestycje drogowe kosztowne i dlatego rozłożone w czasie.

Co roku w miarę posiadanych środków są modernizowane istniejące na terenie gminy remizy strażackie.

Gmina współfinansowała budowę mostu na rzece Białce w Lichtach, który połączył trzy gminy: Czemierniki, Borki, Radzyń Podlaski.

We wrześniu 2004 r. został oddany do użytku dawno oczekiwany budynek remizy OSP w Czemiernikach.

Dużą inwestycją jest rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków, w listopadzie 2005 r. został złożony wniosek do Norweskiego Mechanizmu Finansowego. Został zakwalifikowany do dalszego rozpatrzenia.

Wszystkie prowadzone inwestycje na terenie gminy były znacząco wspierane pieniędzmi pozabudżetowymi, pozyskiwanymi na realizację konkretnego przedsięwzięcia. Nasza gmina ma mały współczynnik dochodowości, co pozwala starać się o pozyskiwanie funduszy unijnych do 75 proc. wartości inwestycji. Staramy się prowadzić racjonalną gospodarkę finansową, nie oszczędzamy na oświacie i dbamy i inwestycje gminne - powiedział Kazimierz Sobieszek wójt gminy.

Ewa Koziara

Dni Czemiernik

Bawić się zaczną najmłodszy, bowiem to oni o godz. 15, w sobotę 1 lipca będą malowali asfalt na ul. Rynek w Czemiernikach. O godz. 16. Rozpoczną się, już tradycyjne zawody wędkarskie, o godz. 18.30 wyścig kolarski drogami gminy. A zabawa taneczna z zespołem Mr. Vox oraz dyskoteka zakończą pierwszy dzień.

W niedzielę 2 lipca o godz. 12 rozpocznie się turniej piłki siatkowej o Puchar Przewodniczącego Powiatowego Zrzeszenia LZS oraz zawody strzeleckie. Tego dnia przygotowano gry i różne konkurencje dla dzieci i dla dorosłych. Zabawa taneczna oraz koncerty zespołów 4-Ever, Akcent pozwolą bawić się do białego rana. (e.)

Belcząc dziś

I sukces jest wspólny

Belcząc to wieś aktywna, zawsze pierwsza w gminie Czemierniki podejmowała inicjatywy służące całej społeczności - rozpoczęła budowę dróg asfaltowych, telefonów, wodociągów. W niedalkiej przeszłości osiągała wysokie wyniki w produkcji zbóż, ziemniaków, chowie bydła i trzody chlewnej. Dzisiaj sytuację ekonomiczną wsi kształtuje rynek rolny, ale rolnicy w Belczącu starają się sobie radzić.

We wsi było kiedyś trzy sklepy, trzy zlewnie mleka, szkoła podstawowa, OSP. Został jeden sklep, jedna zlewnia i jednostka straży pożarnej.

Wieś jak rzadko która może pochwalić się wybitnymi ludźmi, którzy nigdy ze swoim domem rodzinnym nie tracili kontaktu. Stąd pochodziła wybitna polska poetka **Marianna Bocian**. Umarła w czasie swojej obecności w gniazdowisku, jak zwykła nazywać ziemię rodzinną. Jest pochowana na czemiernickim cmentarzu. Często odwiedzała brata **Jana**, który prowadził gospodarstwo rolne odziedziczone po rodzicach na Awulsie.

W latach 1985-89 posłem na Sejm był pan **Stanisław Łucek**,

Stanisław Łucek w Czemiernikach



który do dziś jest mieszkańcem wsi.

A obecnie posłem na Sejm jest **Tadeusz Sławecki**, który stąd pochodzi.

Belcząc zawsze miał aktywnych ludzi - mówi pan Stanisław Łucek. Ja już mam 83 lata, urodziłem się 8 sierpnia 1922 r. Praca społeczna zawsze przynosiła mi satysfakcję, byłem radnym w Spółdzielni Mleczarskiej w Radzynie Podlaskim, kilka kadencji radnym Rady Gminy Czemierniki, radnym Powiatowej Rady Narodowej w Radzynie Podlaskim, Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białej Podlaskiej. Przeżyłem różne reformy, ale zawsze starałem się dbać o nasze interesy.

Zaraz po wojnie zakładałem w Belczącu ZMW Wici, zebrało się około 50 osób. Na początku to nas mylono z komunistami i oskarżano. Postawiliśmy kapliczkę Matki Bożej na świadectwo, że młodzież w Belczącu jest katolicka, wierząca. Ksiądz Sadlak



Mieszkańcy Belcząca - dawniej



poświęcił kapliczkę 23 lipca 1947 r. Ludzie wtedy zrozumieli kim jesteśmy. Później postawiliśmy jeszcze jedną kapliczkę. Zorganizowałem w Belczącu pierwsze kursy przysposobienia rolniczego tzw. Staszica, przyjeżdżali instruktorzy rolni, lekarze, nawet ks. Sadlak uczył religii. Musiałem się za to tłumaczyć. Prowadziliśmy też zespół teatralny, z którym wyjeżdżaliśmy na święta ludowe, wystawialiśmy sztuki teatralne,

organizowaliśmy zabawy.

*Osobiście dużo zawdzięczam **Władysławowi Cholewie**, on był rodowity z Belcząca, stary PSL-owiec. Jak mnie pamięć nie myli, to on tu do Belcząca przywiózł **Wincentego Witosa**. Po wojnie zachęcał mnie do założenia Wici, które jego zdaniem miało być podstawą przyszłego PSL. Inaczej to wyszło był ruch ludowy ZLS.*

*Zostałem posłem na Sejm IX kadencji. To była inna Polska, ale kiedy teraz słucham o planach unijnych zalesienia terenów wschodnich, to przypominam sobie taką sytuację z czasów mojego posłowania: Posłowie z zachodnich województw, którym przewodniczyło poznańskie chciało przeforsować pomysł, aby wszelkie przydziały: materiałów budowlanych, maszyn, środków ochrony roślin, nawozów przydzielić terenom zachodnim. Oni z kolei zobowiązywali się wyżywić cały kraj, a tzw. ścianę wschodnią chcieli zalesić. Tak, że do końca nie wiem, czyj jest pomysł zalesienia wschodu, unijny czy nasz rodzimy. Pracowałem w Komisji Rolnictwa, którego przewodniczącym był poseł **Kazimierz Olesiak**. On to nas mobilizował i nie pozwoliliśmy aby ten pomysł mógł się zrealizować.*

Stanisław Łucek prowadzący banderę witającą biskupa w parafii czemiernickiej - 1946 r.



Stanisław Łucek prowadził gospodarstwo rolne w Belczącu, ożenił się w 1956 r. Z żoną **Józefą** wychowali czwórkę dzieci:



Jana, Krystynę, Piotra, Janinę-Gosię. Ma sześcioro wnuków. Gospodarstwo po rodzicach przejął syn Piotr, który ukończył szkołę rolniczą w Jabłoni.

Zdaniem pana Łucka we wsi dużo się zmieniło. *Myśmy ciężko pracowali - opowiada. Kosa i motyka to była podstawa. W oborze podworskiej, która do dziś stoi był ośrodek rolniczy, gdzie stały kosiarki, których nikt nie chciał. Ja zostałem namówiony i najpierw bez pieniędzy ją wziąłem. Pamiętam jak zaprowadziłem tą pierwszą kosiarkę na łąkę, to się zebranie zrobiło i przestrzegano mnie, że zrobię krzywdę koniowi. Sam się trochę bałem, starsze ludzie mówili kosić kosą, młode, że trzeba próbować po nowemu. Na szczęście znalazł się taki jeden, który w czasie wojny był na robotach w Niemczech i tam taką kosiarkę kosił. Mówi do mnie - idź po pół litra, a do obiadu 2 ha łąki ci wykoszę. Na drugi rok to się już bili o kosiarki.*

W Belczącu najważniejsze są drogi, ponieważ wieś tworzą kolonie - dzielnice, których tutaj jest kilka: **Stara Wieś**, najstarsza część Belcząca, do dziś stoi tam dawny dwór, który w poprzednich latach zajmowała szkoła podstawowa. Ponadto: **Borowa Droga, Awuls, Przymiarki, Zapietchowiec, Uszniak, Dróżka, Lisi Dół, Przeora** - to droga - granica Belcząca i Czemiernik, **Ostrowy** - w tej części jest kilka załedwie gospodarstw, bo to najslabszej klasy ziemię; **Podgaj, Umiedzek - Umiedzki**.

Większość ma drogi asfaltowe, ale jeszcze trzeba budować drogi. Ludzie są zadowoleni z dotychczasowych inwestycji drogowych, ponieważ prawie każda rodzina ma samochód, a i ciągnikami jeździ się po utwardzonej drodze lepiej i bezpieczniej. Już teraz są plany na dalsze drogi, ale gmina Czemierniki na te kosztowne inwestycje musi starać się o środki pozabudżetowe. W najbliższej przyszłości będą robione drogi: Lisi Dół, Przymiarki - to będzie droga łącząca od Borowej Drogi do Dróżki. Pozwoli to na skrócenie drogi autobusu szkolnego, który będzie jechał na około, bez potrzeby zawracania.

Temat otwarty to dworek, zabytek wymaga remontu i dobrze byłoby znaleźć odpowiedniego nowego gospodarza. Dworek jest zabytkowy, malowniczo położony i ludzie chcieliby, aby trafił w dobre ręce.

W przyszłości, też niedalekiej trzeba będzie pomyśleć o przydomowych oczyszczalniach ścieków, ponieważ gospodarstwa starające się o unijne certyfikaty mają też taki wymóg.

Sołtysiem wsi pierwszą kadencję jest pan **Stanisław Sieniuta**. Można powiedzieć, że historia zatoczyła krąg, bo w latach 50. XX wieku sołtysiem Belcząca był jego dziadek **Franciszek Cyranek**. Następnie **Antoni Komar, Stanisław Bączek, Leszek Siwek** i pan Stanisław.

*Ludzie w Belczącu - mówi sołtys, chcą wiedzieć, że od nich coś zależy. Kiedy mają taką świadomość to są aktywni i dużo potrafią zrobić dla wspólnoty. I właśnie za takie konkretne podejście do sprawy, danie ludziom inicjatywy, mieszkańcy Belcząca cenią wójta gminy **Kazimierza Sobieszka**. Nigdy nie odmówił im pomocy, kiedy rozpoczęli zadanie. I zawsze życzliwie odnosi się do wszelkich inicjatyw wsi.*

Zdaniem sołtysa dwa wydarzenia zmieniły Belcząc: komasacja w 1933 r., kiedy ludzie przenieśli się na kolonie. Pierwszym pozytywnym skutkiem była znacznie mniejsza liczba pożarów. Kiedy wszyscy mieszkali w Starej Wsi, Belcząc kilkakrotnie się palił. Komasacja nie skłóciła mieszkańców ponieważ starano się dzielić sprawiedliwie. Jeśli ktoś otrzymywał lepszej klasy ziemię to dostawał jej mniejszy areal, gorszej klasy więcej ha. Drugą ważną sprawą była i nadal jest budowa dróg. Drogi

zmieniły sposób widzenia mieszkańców. Korzyści przyniosła regulacja rzeki Tyśmienicy.

W Belczącu jest ponad 230 numerów i mieszka ponad 800 mieszkańców. Wieś nie wyludnia się, a dzisiaj ta demografia jest bardzo ważna. Wieś Belcząc w Radzie Gminy reprezentuje obecnie jeden radny **Eugeniusz Latek**, drugi **Stanisław Karwowski** wyjechał za granicę, mandatu nie zrzekł się. Zbliżają się wybory samorządowe, więc nie ma sensu wydawać pieniędzy na wybory uzupełniające.

Drugą kadencję Eugeniusz Latek pełni obowiązki radnego.

Spotykamy się w dniu bardzo pracowitym: sianokosy i



pierwszy dzień zbioru truskawek. Żona pana Latka jest zniecierpliwiona wizytą, ponieważ roboty dużo, trzeba jechać na łąkę a on gada. Zmarnowaliśmy godzinę, ale miałam szczęście mogłam przecież w taki dzień go nie zastać.

Zdaniem pana radnego gmina Czemierniki zmienia się, a przez to ludziom żyje się lepiej. W Radzie Gminy pracuje już druga kadencję i pomimo różnych dyskusji, punktów widzenia, uważa, że ta Rada Gminy dobrze zdała egzamin z obywatelskiej dojrzałości. Decyzje są podejmowane z myślą o całej gminie, radni wystrzegają się prywaty, chociaż każdy z nich cieszy się, jak u niego we wsi zostanie coś dobrego zrobione. Ale gmina Czemierniki nie należy do krezusów i trzeba mądrze dzielić budżet. W tej pracy samorządowej bardzo duże znaczenie ma współpraca pomiędzy Radą Gminy a wójtem Kazimierzem



Sobieszkiem. Zdaniem radnego ta współpraca jest harmonijna i mądra, wójt jest partnerem, zawsze spokojnie można z nim

Rok szkolny 2005/2006

Mamy się czym chwalić

Publiczne Gimnazjum w Czemiernikach im. hm. M.S. Lisowskiego w Czemiernikach zajęło III miejsce w Polsce w konkursie „Super Szkoła” organizowanym przez redakcję „Superexpressu”. Finał odbył się 6 czerwca 2006 r. w redakcji gazety w Warszawie. Uroczysta gala rozdania nagród miała miejsce w teatrze Buffo 19 czerwca 2006 r.

Konkurs składał się z trzech etapów: Pierwszy polegał na wypełnieniu ankiet przez uczniów szkoły, dotyczącej



pracy szkoły, atmosfery w niej panującej, działalności samorządu uczniowskiego. W drugim etapie dyrektor szkoły w specjalnej ankiecie opisał osiągnięcia szkoły, jej wyposażenie, prowadzone zajęcia pozalekcyjne.

Po zakwalifikowaniu się do ścisłego finału wybrana grupa uczniów przedstawiła w Warszawie prezentację multimedialną połączoną z występami na żywo. W nagrodę Gimnazjum otrzymało kamerę cyfrową.

Uczniowie gimnazjum mają na swoim koncie zarówno sukcesy grupowe jak i indywidualne.

Wieloma sukcesami może pochwalić się **Magdalena Kaczor** - laureatka konkursu czytelniczo-literackiego, otrzymała wyróżnienie w Wojewódzkim Konkursie Recytatorskim im. J. Czechowicza w Lublinie, II miejsce w VII Międzywojewódzkim Konkursie Recytatorskim Poezji i Prozy Ludowej im. W. Tuwalskiego w Woli Osowińskiej, laureatka Powiatowego Jesiennego Konkursu Recytatorskiego „Od Reja po czasy współczesne”, II miejsce w Turnieju Wojewódzkim w 9 Jesiennym Konkursie Recytatorskim „Od Reja po czasy współczesne”.

Pierwsze miejsce w etapie rejonowym Ogólnopolskiej Olimpiady Promocji Zdrowego Stylu Życia PCK zajęła **Sylwia Zdunek**, uczestniczyła w etapie okręgowym

też Olimpiady w Lublinie (*nirozstrzygnięty*).

Uczennica **Mariola Bojanek** otrzymała wyróżnienie w Wojewódzkim Konkursie Recytatorskim im. J. Czechowicza w Lublinie, wyróżnienie w VII Międzywojewódzkim Konkursie Recytatorskim Poezji i Prozy Ludowej im. W. Tuwalskiego w Woli Osowińskiej. W Ogólnopolskiej olimpiadzie z języka polskiego Olimpus udział wzięły uczennice gimnazjum: **Marta Zabielska** - 16 miejsce, **Magdalena Kaczor** - 20 miejsce, **Anna Zabielska** - 24 miejsce, **Marta Łabęcka** - 25 miejsce, **Mariola Bojanek** - 26 miejsce w kraju. A w Powiatowym konkursie recytatorskim poświęconym myśli twórczej Karola Wojtyły - Radzyń Podlaski 2006:



Magdalena Kaczor - zdobyła I miejsce, **Marta Łabęcka** - III miejsce, **Mariola Bojanek** i **Beata Kornacka** - wyróżnienia. W Małym Konkursie Recytatorskim na etapie powiatowym: I miejsce zdobyła **Magdalena Kaczor**, wyróżnienia: **Marta Łabęcka** i **Mariola Bojanek**.

IV miejsce wywalczył uczeń kl. I **Mateusz Wójcik** w Powiatowym Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”.

Natalia Kaczorowska została laureatką III ogólnopolskiego konkursu wiedzy informatycznej szkół gimnazjalnych, który był rozstrzygany w Szczecinie, (12 miejsce w Polsce, 1 miejsce jako dziewczyna). W ścisłym finale, który odbył się 6-7 kwietnia 2006 r. uczestniczyło 32 najlepszych uczniów z całej Polski, wyłonionych poprzez dwa wcześniejsze etapy. Łącznie w konkursie startowało prawie 1500 uczniów. Natalia, którą



opiekował się nauczyciel **Arkadiusz Filipek** okazała się najlepszą dziewczyną w konkursie. W finale trzeba było wykazać się ogólną wiedzą informatyczną, umiejętnością programowania w Logo oraz znajomością arkusza kalkulacyjnego. W nagrodę uczennica otrzymała rower górski, pendrive i książki.

Drużyna z Gimnazjum w Czemiernikach zdobyła I miejsce w etapie powiatowym Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy o Bezpieczeństwie Ruchu Drogowego. VI miejsce i puchar Burmistrza Łęcznej zdobyła na etapie wojewódzkim Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy o Bezpieczeństwie Ruchu Drogowego. Finał Wojewódzki odbył się 10 maja w Łęcznej. W imprezie uczestniczyło 20 ekip z całego województwa lubelskiego. Czemierniki reprezentowały powiat radzyński a drużyna wystąpiła w składzie: **Robert Maciorowski, Krzysztof Mitura, Wojciech Romanowski**. Uczniowie byli pod opieką nauczyciela Arkadiusza Filipka. Najlepszym zawodnikiem drużyny okazał się Rober Maciorowski. Gimnazjum w Czemiernikach już po raz szósty reprezentowało powiat w finałach. Najlepszym wynikiem było III miejsce w roku szkolnym 2003/2004, ale zawsze znajduje się w ścisłej czołówce. Życzymy więc pierwszego miejsca.



Do ważnych wspólnych sukcesów należy też zaliczyć: I miejsce Gimnazjum w etapie powiatowym XVIII edycji Alertu Ekologiczno-Zdrowotnego, co pozwoliło na udział w etapie wojewódzkim XVIII edycji, który jeszcze nie został rozstrzygnięty. Drużyna Gimnazjum zakwalifikowała się do finału powiatowego Międzygimnazjalnego Konkursu Wiedzy Obywatelskiej pod patronatem gazety regionalnej „Wspólnota”. Udział zespołu teatralnego z Gimnazjum w Czemiernikach w Powiatowym Przeglądzie Teatrów - marzec 2006 (Miejski Ośrodek Kultury w Radzynie Podlaskim). Uczniowie Gimnazjum (13 zespołów 3-osobowych z opiekunami) przystąpiło do Ogólnopolskiego konkursu ekonomicznego „Z klasy do kasy”.

Osiągnięcia sportowe

II miejsce w Międzypowiatowych Biegach Ulicznych - Anna Bocian; III miejsce w Mistrzostwach Województwa LZS w Halowej Piłce Nożnej chłopców



„Piłkarska kadra czeka” (woj. lubelskie); IV miejsce w Powiatowych Indywidualnych Rozgrywkach Tenisa Stołowego - Weronika Sałaga; III miejsce drużyny dziewcząt i IV miejsce chłopców w Powiatowej Gimnazjadzie w Tenisie Stołowym; VI miejsce drużyny dziewcząt w Wojewódzkim Halowym Turnieju Piłki Nożnej; II miejsce drużyny chłopców w Powiatowym Turnieju Piłki Ręcznej; IV miejsce chłopców w Powiatowym Turnieju Piłki Nożnej Halowej; III miejsce drużyny dziewcząt w Powiatowym Turnieju Piłki Siatkowej; IV miejsce drużyny chłopców w Powiatowym Turnieju Piłki Siatkowej; IV miejsce drużyny dziewcząt w Powiatowym Turnieju Piłki Ręcznej; III miejsce drużyny chłopców w Powiatowym Turnieju Piłki Halowej Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych; I miejsce uczniowie kl. III - **Małgorzaty Sobieszek** oraz II miejsce **Weroniki Sałaga** (kl. I) i **Kamila Baryły** (kl. III) w Indywidualnym Turnieju Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy Wołyn; I miejsce w Parafialnym Turnieju Tenisa Stołowego (**Małgorzata Sobieszek i Kamil Baryła**).

Najlepsi uczniowie Gimnazjum:

Kl. I a: **Elżbieta Sochal, Martyna Aftyka, Patrycja Król, Michał Zalewski, Magdalena Sobieszek, Marcin Delązek**; Kl. I b: **Monika Budziszewska, Paulina Mazurek**; Kl. I c: **Marta Sokołowska**; Kl. II a **Krzysztof Mitura**; Kl. II b: **Dominika Pączek, Natalia Rutka, Dominik Zalewski**; Kl. II c: **Adrianna Kołtun**; Kl. III a: **Natalia Kaczorowska, Anna Kotecka, Ilona Świć, Monika Walaszek**; Kl. III b: **Magdalena Kaczor, Joanna Domańska, Mariola Bojanek, Marta Łabęcka, Anna Domańska, Anna Warpas**; Kl. III c: **Marta Zabielska, Anna Zabielska, Marta Niewęgłowska**.

Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Czemiernikach

Szkoła z klasą

Tegoroczne zakończenie roku szkolnego w czemiernickiej podstawówce zbiegło się z pożegnaniem nauczycielki i wieloletniej pani dyrektor **Bogusławy Dudziak**. W czasie uroczystej akademii uczniowie pożegnali swoją Panią. Dominowało wzruszenie, bowiem wspólne przeżycia i dobre lata nauki i pracy na zawsze pozostaną w pamięci. Uczniowie szkoły w Czemiernikach mają wiele swojej Pani do zawdzięczenia. Uczyła, wychowywała, swoją pracą służyła młodemu pokoleniu. Patrząc na aktywność Pani Dyrektor nie wypada mówić o zasłużonej emeryturze.



Doceniając wkład pani Bogusławy Dudziak w rozwój oświaty w gminie Czemierniki samorząd czemiernicki podziękował jej na Sesji Rady Gminy 30 czerwca. Gościem na sesji był również **Tadeusz Sławecki** poseł na Sejm RP. Szkoła Podstawowa w Czemiernikach szczyli się mianem Szkoły z klasą. Zanim do tego doszło uczniowie i nauczyciele pracowali cały rok nad sześcioma wybranymi zadaniami: Sprawdźmy, czego nauczyliśmy; Dobry program, dobry podręcznik; Nasza mała i wielka Ojczyzna; Oceniamy tak, by pomagać się uczyć; Nasz szkolny kodeks; Uczniowie wchodzą do Europy. Za każde zadanie odpowiadali inni nauczyciele, tak więc na sukces pracowali wszyscy. Dzięki pomysłowości i zaangażowaniu nauczycieli szkoła zyskała wiele cennych inicjatyw. Konkurs odbywał się pod patronatem Prezydenta RP i redakcji Gazety Wyborczej. Certyfikat wręczono dyrekcji szkoły 29 września 2005 r.

Ważnym osiągnięciem szkoły było wyróżnienie w konkursie - Kształtujemy tożsamość krajobrazu. Realizacja zadań w zakresie ekologii i udział szkoły w wielu takich konkursach i inicjatywach wpłynęło na to, że otoczenie szkoły stało się swoistą oazą zieleni. Przybyło miejsc do prowadzenia zajęć edukacyjnych i wypoczynku.

Członkowie SK LOP wzięli udział w III edycji Ogólnopolskiego Konkursu Ekologicznego „Eko-Planeta”, którego celem było upowszechnienie wiedzy o ochronie środowiska. Uczniowie uzyskali bardzo dobre wyniki.

Członkowie Szkolnego Koła Młodego Ekologa otrzymali wyróżnienie na szczeblu okręgowym w ogólnopolskim

konkursie przyrodniczym „Mój las”.

Do indywidualnych sukcesów uczniów należy zaliczyć wyróżnienie w Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym - Zapobiegamy Pożarom uczennicy kl. I **Kariny Zabielskiej**, które jej wręczono w siedzibie Straży Pożarnej w Warszawie.

Na szczególną uwagę zasługują prowadzone w szerokim zakresie akcje charytatywne o zasięgu ogólnopolskim takie jak: „Góra grosza”, „Serce na pomoc potrzebującym”, „Pomóż i ty”, „Pomóż dzieciom przetrwać zimę”, „I ty możesz zostać świętym Mikołajem”, „Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy”, „Pamiętaj o innych, podziel się”. Przeprowadzono wiele akcji szkolnych, które pomogły uczniom szkolnej społeczności. Były to zbiórki pieniędzy, odzieży i artykułów żywnościowych jako pomoc w przypadkach losowych. Aukcje stroików wielkanocnych, zakup podręczników dla dzieci z rodzin najuboższych, dofinansowanie wypoczynku wakacyjnego. W te inicjatywy



angażowały się organizacje uczniowskie i nauczycielskie.

W roku szkolnym 2005/2006 z inicjatywy dyrekcji szkoły powstała galeria obrazów poświęconych Tadeuszowi Kościuszce. Obrazy przedstawiają wydarzenia z życia i działalności patrona szkoły, a zostały namalowane przez artystę **Andrzeja Kwiatka**.

Uczniowie szkoły podstawowej i gimnazjum uczciwie zapracowali na wakacyjny wypoczynek. Po wakacjach z nowymi siłami i pomysłami wrócą do swoich szkół.

Najlepsi uczniowie Szkoły Podstawowej:

kl. IV a: **Sylwia Sobieszek, Marek Witkowski**; kl. IV b: **Emanuela Gadzała**; kl. IV c: **Natali Chudzik, Karolina Jankowska, Anna Symbor, Anita Świć**; kl. Va: **Jakub Aftyka, Patryk Jamrowski, Natalia Wasilewska, Karolina Karwowska**; kl. V b: **Natali Blichacz**; kl. VI a: **Joanna Bojanek, Magdalena Niewęgłowska**; kl. VI b: **Sylwia Delązek, Emilia Skubiszewska, Katarzyna Walaszek**.

Marianna Bocian - poetka z Bełcząca

Kolejna odsłona

Po raz trzeci w Czemiernikach odbyła się 6 maja 2006 r. konferencja poświęcona poetce z Bełcząca - **Mariannie Bocian**. Została zorganizowana przez Czemiernickie Towarzystwo Regionalne i Publiczne Gimnazjum im. hm. M. S. Lisowskiego. Spotkaniom tym przyświeca idea propagowania twórczości Marianny Bocian, której dorobek literacki można zaliczyć do cenniejszych na przestrzeni ostatnich 30 lat XX wieku.

Tegoroczne spotkanie z Marianną Bocian było zdominowane przez młodzież szkolną. To dla nich ogłoszono konkurs literacki i recytatorski i to przede wszystkim młodzież wysłuchała interesującego wykładu dr **Tadej Korabowicza**. Formuła spotkań z Marianną Bocian, jak powiedział prezes Towarzystwa **Tadeusz Sławecki** wynika po części z możliwości finansowych organizatorów. W tym roku postanowiono wydać materiały z dwóch poprzednich konferencji i to jest zadanie najważniejsze.

W czasie konferencji ogłoszono wyniki Konkursu Literackiego i rozstrzygnięto Powiatowy Konkurs Recytatorski poświęcony też jej twórczości.

W Publicznym Gimnazjum im. hm. M. S. Lisowskiego w

Czemiernikach gdzie odbywało się spotkanie nastąpiło uroczyste otwarcie izby regionalnej. Zgromadzone tu zostały zbiory historyczne (dokumenty, narzędzia, ceramika, przedmioty codziennego użytku, rękodzieła twórców ludowych, ubiory, mundury), pamiątki po harc mistrzu **Michale Stefanie Lisowskim** - patronie gimnazjum, pamiątki związane z wybitnymi postaciami pochodzącymi z Czemiernik jak poetka Marianna Bocian, ks. prałat **Jan Poddębniak** - odznaczony medalem „Sprawiedliwy wśród narodów świata”, czy pierwszy rektor Akademii Medycznej w Lublinie prof. **Feliks Skubiszewski**.

Utworzenie izby regionalnej służącej dzieciom i młodzieży ze szkół z terenu gminy Czemierniki ma na celu sprzyjanie wszechstronnemu rozwojowi kulturalnemu i społecznemu całego środowiska lokalnego, wdrażanie do pielęgnowania regionalnego dziedzictwa kulturowego, pobudzanie mieszkańców do czynnego udziału w tworzeniu nowych wartości kulturalnych, społecznych i duchowych oraz poznawanie tradycji narodowych, historii regionu i kultury.

W oparciu o izbę pamięci organizowane będą konkursy i akcje mające na celu rozbudzanie życia kulturalnego, wzmocnienie identyfikacji z miejscem pochodzenia i pogłębianie świadomości historycznej.

Izba regionalna będzie wspierać działalność Czemiernickiego Towarzystwa Regionalnego. (g.)

Porosły dawne drogi

Szymon Węgrzyn urodził się 30 kwietnia 1958 r. w Czemiernikach, tu ukończył Szkołę Podstawową. Po szkole zawodowej (specjalność piekarz) wyjechał do Tych, gdzie do 1979 r. pracował w FSM jako tłoczarni w metalu. Wrócił do Czemiernik i do dziś prowadzi gospodarstwo rolne. W 1981 r. brał udział w ogólnopolskim konkursie poezji - Szukamy talentów wsi. Udział w konkursie przyniósł mu trzecie miejsce.

Dziewczyno kwiecie miłości

*Dziewczyno kwiecie mej duszy
kolczasty i niedostępny,
niech łzy kropla cię wzruszy
a los mój nie będzie posepny.*

*Zostaw te ostrza iglaste
bo nie wypada się ranić,
nie bądź jak druty kolczaste
strzeżące obozów granic.*

*Bądź miłym wspomnieniem
dla mnie i dla ludzi,
a nie przekleństwem i złorzeczeniem
co wstręt i odrazę budzi.*

*Bądź girlandą anielskiego kwiecia
gwiazdą w ciemności,
i świeć przez stulecia
kwiecie mej miłości.*

15.02.1980 r.

Biedny to kraj

*Biedny to kraj, w którym się gnębi
żywicieli i obrońców narodu.
Gdy ludziom się rozdziera ciało do kości
widmem kłeski i głodu.*

*W którym zabija się dzieci,
niszcząc strukturę przyszłości.
Gdy się buduje inne kraje od stuleci,
zostawiając własny w marności.*

*Biedny to kraj, w którym oszołomy
mają władzę i bezkarność.
A podwładnym brakuje domów,
mają szarość i marność.*

*Biedny to kraj, w którym bandyta
wyzyskiwacz i morderca
siedzą u koryta,
łamią ludzkie dusze i serca.*

*W którym wojsko zamiast bronić,
jest skłócone, rozbrojone.
Zamiast tajemnic chronić
jest odtajnione.*

*Biedny to kraj, w którym zima jest cały rok,
gdzie chwiejnym staje się krok.
Wódką mąci się umysł i wzrok.*

*I wszystkie drogi kieruje się w mrok.
Biedny to kraj, w którym nie ma miłości,
gdzie chaos, niezgoda,
w większości serc gości.*

*Gdzie pustoszeje wiejska zagroda.
Biedny to kraj, który swe bogactwa,
rozdaje chciwym, drapieżnym krajom.
Dostając w zamian długi i kręactwa,
i obietnice, że będzie rajem.*

*Biedny to kraj, co goni za wiatrem,
marnością się staje
i pustym teatrem,
gdyż śmierć mu zostaje.*

12.08.1997 r.

czytaj str. 11 

Zakończenie roku w Szkole Podstawowej w Czemiernikach



Zakończenie roku w Gimnazjum w Czemiernikach



ZAPRASZAM!

Wójt gminy Czemierniki Kazimierz Sobieszek serdecznie zaprasza na spotkanie piłkarskich pokoleń LKS Orzeł Czemierniki w dniu 8 lipca o godz. 16.30 na boisko w Czemiernikach. W programie mecz pomiędzy obecną drużyną a oldbojami oraz spotkanie towarzyskie.

BIULETYN INFORMACYJNY GMINY CZEMIERNIKI
WYDAWCA: Urząd Gminy Czemierniki; Teksty: Ewa Koziara

DRUK: Zakład Poligraficzny **„AWA-DRUK”**

Radzów Podl. ul. Dąbrowskiego 4a tel./fax (0 83) 352-25-91,
tel kom. 0508-097-499, e-mail: agwd@poczta.onet.pl